Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum homo sit liberi arbitrij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

appetendo, non enim homo tenerur prosequi mea
liora semper in operando, nisi sint talia, ad quae ex
præcepto obligetur, aliter enim quilibet teneretur
sequi perfectionis consilia, que constat esse meliora.

Ad v. Dicendum, quod quedam sunt, in quibus Christum admirari possumus, non imitari; si-
cure ea quae pertinent ad diuinitatem eius, & ad bea-
titudinem quam habuit adhuc uiator exiens, ad
quod pertinebat quod Christus quantum ad vol-
lita rationis voluntatem diuinæ voluntati con-
formabat.

QVÆSTIO XXXIV.

De libero arbitrio.

In quindecim articulos diuisa.

¶ Primo queritur, utrum homo sit liberi arbitrii.
¶ Secundo, Utrum liberum arbitrium sit in brutis.

¶ Tertio, Utrum liberum arbitrium sit in Deo.

¶ Quartu, Utrum liberum arbitrium sit in poten-
tia, vel non.

¶ Quinto, Utrum liberum arbitrium sit una po-
tentia, vel plures.

¶ Sexto, Utrum liberum arbitrium sit voluntas,
vel potentia alia a voluntate.

¶ Septimo, Utrum possit esse aliqua creatura, que
liberum arbitrium habeat naturaliter confirmatum
in bono.

¶ Octauo, Utrum liberum arbitrium creature possit
confirmari in bono per aliquod donum gratiae.

¶ Nonno, Utrum liberum arbitrium hominis in sta-
tutie possit confirmari in bono.

¶ Decimo, Utrum liberum arbitrium creature
possit esse obstinatum in malo, vel immutabiliter
firmatum.

¶ Undecimo, Utrum liberum arbitrium homini-
nis in statu vita possit esse obstinatum in malo.

¶ Duodecimo, Utrum liberum arbitrium sine gra-
zia, in statu peccati, mortalis possit vitare pecca-
tum mortale.

¶ Tertiodecimo, Utrum aliquis in gratia existens
possit vitare peccatum mortale.

¶ Quartodecimo, Utrum liberum arbitrium pos-
sit in bonum sine gratia.

¶ Quintodecimo, Utrum homo sine gratia possit
se preparare ad gratiam habendam.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum homo sit liberi arbitrii.

VÆSTIO est de libero arbitrio. Et primo queritur, utrum in homine sit
liberum arbitrium. Et videtur quod non, vt n. dicitur Hiere. 10. non est ho-
minis via, nec viri est, vt ambulet et di-
rigat gressus suos; secundum hoc autem dicitur ali-
quid est liberi arbitrii, quod est Dominus suorum
operum; ergo homo non est liberi arbitrii. sed di-
ceretur, quod uerbum Prophetæ intelligitur de a-
libus meritorii, qui non sunt in naturali homi-
nis potestate.

Sed contra, Ad ea quae non sunt in potestate
nostra, non sumus liberi arbitrii. si ergo merita non
sunt in potestate nostra, non sumus liberi arbitrii
ad merendum, & sic actus meritorii non procedet
ex libero arbitrio.

Præt. Secundum Philos. in 1. Metaphy. liberum

A est quod sui causa est: sed mens humana habet alia
causam sui motus quam scipiam. s. Deum, quia Ro-
man. i. super illud, Propterea tradidit illos Deus,
dicit glossa, manifestum est Deum operari in men-
tibus hominum ad conuertendas uoluntates co-
rum in quodcumque voluerit. ergo mens huma-
na non est liberi arbitrii. Sed dicereatur, quod mens
humana est, sicut causa principalis sui actus: Deus
autem sicut remota, & hoc non impedit, mens
libertatem.

¶ 4 Sed contra, Quanto aliqua causa magis influit
in effectuum, tanto est principalior; sed causa prima
plus influit in effectuum quam secunda, vt dicitur
in lib. de Causis. ergo causa prima est principalior,
quam secunda, & ita mens nostra non est principia-
lis causa sui actus: sed Deus.

¶ 5 Præt. Oe quod mouet, est sicut instrumentum,
vt patet per Commentarii in 8. Physi. instrumentum
autem non est liberum ad agendum, cum non agat,
nisi secundum quod aliquis eo viritur. cum ergo
mens humana non operetur, nisi mota a Deo, vi-
deatur quod non sit liberi arbitrii.

¶ 6 Præt. Liberum arbitrium dicitur facultas volunta-
tis & rationis: qua bonum eligitur gratia assistente, vel
malum eadem deficiente; sed multi sunt qui non habent
gratiam. ergo non possunt libere eligere bo-
num, & ita non habent liberum arbitriu ad bona.

¶ 7 Præt. Seruitus libertati opponitur; sed in homi-
ne inuenitur seruitus peccati; quia qui faci pecca-
tum, seruus est peccati, vt dicitur in 8. ergo in homine
non est liberum arbitrium.

¶ 8 Præt. An fel. dicit in libro de Libero arbitrio, si
haberemus potentiam peccandi & non peccandi
gratia non indigemus. potentia autem peccandi,
& non peccandi est liberum arbitrium. ergo cum
gratia indigemamus liberum arbitrium non habemus.

¶ 9 Præt. Ab optimo unum quodque denominan-
dum est, vt ex Philos. habetur in 2. de Anima: sed
optimum inter humanos actus sunt actus merito-
rii. cum igitur ad hos homo non sit liberum arbitriu. ergo cum
ut dicitur in 10. 15. linea me nihil potest facere, quod de
actibus meritorii intelligitur, uidetur quod ho-
mo non sit dicendus liberum arbitriu.

¶ 10 Præt. Aug. dicit, Quia homo noluit abstine-
re a peccato cum potuit, infiduum est ei non pos-
se cum uelit. ergo non est in potestate hominis pec-
care & non peccare, & sic uidetur non esse Deus
suorum actuum, nec liberi arbitrii.

¶ 11 Præt. Bern. distinguit triplicem libertatem,
liberatem arb. liberatem confilii, & libertatem
beneplaciti, & dicit quod libertas arbitrii est, qua
discernimus quid licet: libertas confilii qua dicer-
imus quid expediat libertas beneplaciti, qua di-
scernimus quid libeat: sed discretio humana per
ignorantiam est fauiciata. ergo videtur quod liber-
tas arb. que in discretione constituit in hominem
post peccatum non remansit.

¶ 12 Præt. Respectu eorum non habet libertatem,
respectu quorum habet necessitatem; sed respectu
peccatorum homo habet necessitatem; quia post
peccatum secundum Aug. necessitas est hominem
peccare, ante reparationem quidem mortaliter,
post reparationem vero solum venialiter. ergo ad
peccata homo non est liberi arbitrii.

¶ 13 Præt. Quicquid Deus praescit, necesse est eu-
cire cum pietatis Dei falli non possit; sed oes a-
ctus humanos Deus praescit. ergo de necessitate eu-
ciri, & ita hoc non est liberi arbitrii ad agendum.

¶ 14 Præt. Quanto aliquod mobile est magis, p. p.
Quest. dicit S. Tho. KKK 2 quum

Glo. ord. ibi.
sumitur ex
Aug. in li. de
gratia, & in
arb. c. 2. t. 7

Propos. ro.
3. inter ope-
ra Arbi.

C 6. 49. ro.

In li. de gra-
zia & li. arb.
inter princ.
& med.

QVÆS. XXIII. DE LIB. ARBIT. ART. I.

quum primo motori, tanto est magis uniforme in suo moto, sicut pater de corporib. celestibus, quorum motus semper eodem modo se habent: sed cū omnis creatura a Deo mouetur, mouer. n. creaturam corporalem per tempus & locum, spiritualem vero per tempus, vt dicit August. 8. super Genes. ad literam, rationalis creatura est mobile propinquissimum Deo, qui est primus omnium motor. ergo habet motum maxime uniformem, & sic facultas eius ad plura non se extendit, vt per hoc possit dici liberi arbitrii.

Ca. 20.10.3. Com. 63. & sequēs. 1.2.

4. de Trin. c. 1. in pri. Et li. 1. su. per Genes. c. 16. tom. 3.

¶ 15 Præt. Secundum Philo. in 2. Celi & Mūdi, de nobilitate supremi celi est, vt sine suū motu unico consequtatur: sed anima rōnali se est nobilior illo celo, cum Spiritus corpori præferatur. fīm Aug. 8. de Civit. Dei. ergo anima humana habet unicum motum, & ita non uidetur esse liberi arbitrii.

¶ 16 Præt. Decuit diuinā bonitatē, vt creaturā sublimissimā optime collocaret: sed optimē collocatū est qd̄ immobiliter optimo adhæret. ergo decuit, vt Deus rōnalem naturā, q̄ est sublissima inter ceras, faceret talē quā sibi immobiliter adhæreret: q̄ si esset liberū arbitrium, vt vñ, non haberet. ergo decuit, vt natura rationalis, sine libero arb. fieret.

¶ 17 Præt. Philosophi definiunt lib. arb. esse liberū de rōne iudicium: iudicium vero rōnis cogi potest virtute demonstrationis: quod autem cogitur non est liberum. ergo homo non est liberi arbitrii.

¶ 18 Præt. Propter hoc intellectus seu rō cogi potest, q̄ est aliquid verum cui nulla falsitas admiscetur, nec apparentia falsitas. vñ non est intellectus subterfugere, qn̄ ei affentiā, sed similiter inuenitur ali quod bonum cui nihil malitia admisceat, nec secū dum rei ueritatem, nec secundū apparentiam. cum ergo bonū sit obiectum uoluntatis, sicut uerū intellectus, vñ quod sicut intellectus cogitur, ita volūtas, & sic homo non hēt libertatem, nec quantum ad voluntatē, nec quantum ad rōnem, & sic nō habebit lib. arb. quod est facultas volūtatis & rōnis.

Ca. 1.2 med. 10.5.

¶ 19 Præt. Secundum Philo. in 3. Eth. qualis unus quisque est, talis finis uidetur ei: sed non est in potestate nostra quod sumus tales, vel tales, cūm hoc homo ex auctiuitate habeat & depēdeat, ut quibusdam uidetur ex dispositione stellarum. ergo non est in potestate nostra, vt hunc uel illum finem ap̄ probemus: sed omne iudicium de agendis ex fine sumitur. ergo non sumus libe. arb.

¶ 20 Præt. Liberum necessitati opponitur: sed respectu quorundam uoluntas hominis necessitatē habet, de necessitate enim uult beatitudinem. ergo non habet respectu omnium libertatem, & ita non est liberi arbitrii quantum ad omnia.

SED CONTRA est, quod dicitur Eccl. 15. Deus ab initio constituit hominem, & reliquit eum in manu consilii sui, gl̄. id est in potestate liberi arbitrii.

¶ 21 Præt. Inuenitur in rebus aliquod agens quod agit ex nihilo, & nō ex necessitate, s. Deus, aliquod etiam agens quod agit ex aliquo, & ex necessitate sicut agentia naturalia: sed positis extremis in rerum natura, consequens est, ut media ponantur secundum philo. in 2. Cæl. & Mun. Inter hæc autē duo non potest esse nisi duplex medium, quorum alterum est impossibile esse, s. agens ex nihilo, & de necessitate: ex nihilo autem agere solius Dei est qui non ex necessitate agit, sed ex uoluntate. ergo relinquuntur esse aliqd quod agat ex aliquo, & non ex necessitate, & hoc est rationalis natura, quæ agit ex præsupposita materia, & non ex necessitate: sed ex arbitrii libertate.

F ¶ 3 Præt. Lib. arb. est facultas volūtatis, & tōnis, & in hoīe inuenitur ratio, & volūtas. ergo & lib. arb.

¶ 4 Præt. Secundum Philo. in 3. Eth. consilii non est, nisi eorum, que in nobis sunt: sed homines de suis actibus consiliāntur. ergo homines sunt dominii suorum actuum, & per hoc liberi arbitrii.

¶ 5 Præt. Precepta & prohibitions fieri non debent nisi ei, qui potest facere & non facere, alia non fructuā fierent: sed homini diuinis suū primitures, & præcepta. ergo in hominis potestate est facere, & non facere, & ita est liberi arbitrii.

¶ 6 Præt. Nullus debet puniri, vel præ miseri pro eo, quod non est in eius potestate facere, & non facere: sed homo iuste a Deo punitur, & præsumit pro suis operibus. ergo homo potest operari, & non operari, & ita est liberi arbitrii.

¶ 7 Præt. Omnia quæ sunt, aliquam causam oportet; sed humanorum actuum non possumus ponere causam ipsum Deū immediate: quia ea quæ a Deo immediate sunt, non possumus esse si bona; actus autem humani sunt quādoque boni, quandoque mali. Similiter nō potest dici, quod humanorum actuum sit causa necessitatis quia ex necessitate proueniunt quæ ip̄e eodem modo se habent, quod in humanis actibus non videmus. Similiter non potest dici quod fatum, vel stellārum disposi-
tio sit causa eorum: quia oportet actus humanos ex necessitate accidere, sicut & causa necessitatis.

H Nec etiam natura eorum causa esse potest, quod ostendit humanorum actuum uarietas, natura, determinata est ad unum, nec ab eo deficiat in minori parte. Nec fortuna, uel casus humanorum actuum causa esse potest: quia fortuna & casus, sicut causa eorum, quæ raro & præter intentionem accidunt, ut dicitur in 2. Phys. quod in humanis actibus non apparet, relinquunt igitur ipsum hominem facientem, esse principium suorum prouponente & tuum, & per hoc esse liberi arbitrii.

R E S P O N S U S. Dicēdū, q̄ absq; oī dubitatio hōm̄i arbitrio liberum ponere oportet. Ad hoc autem astrigunt cum sine lib. arb. non possit esse necessitatem, vel demeritum, iusta pena, vel premium. Ad hoc manifestata iudicia inducent, quib. apparebat homini libere vñ eligere, & aliud refutare. Ad hoc etiā evidens rō cogit, quia quidē ad investigationē lib. arb. originē sequentes hoc mō procedemus. In rōq; mō mouent, vel aliqd agunt, hæc inuenit̄ dīa, q̄ quidē dam principiū sui motus, vel operationis in fīp̄is hñt: quidā uero extra se, sicut ea, quæ per motu mōentur, in quib. principiū est extra mō cōfrentē uim passio, fīm philo. in 3. Ethico, in quibus lib. arb. ponere non possumus, eo quod non sunt causa sui motus: liberum autē est quod sui causa est, fīm philo. in 8. phys. Metu. Eorum autē, quoniam principiū motus & operis in ipsiis est, que dārā sunt quod ipsa scip̄ia mouet, sicut aīlia, scip̄ia autē, qua nō mouet scip̄ia, quā in scip̄ia sui motus, quod principiū hñt, sicut graui & leui, non aīlia scip̄ia mouent, cū non possint distinguiri in duas partes, quarū una sui mouens, & alia mōta, hinc in aīlia bus inuenit̄, quamvis motus eorum cōsequatur aliqd principiū in scip̄iis. fīrmā. Quādā a generante hñt, dñrā a generante moueri per leīm philo. in 8. phys. sed a remouente prohibent per accidens, & hec mouentur scip̄iis, sed non a scip̄iis, vnde nec in his liber. arb. inuenitur quia non sunt scip̄iis causa agendi, uel mouendi: fed astringant ad agendum, uel mouendum per id, quod ad alterum recipiunt. Eorum autē, quā a scip̄iis mouentur, quādā

quorūdam motus ex iudicio rationis proueniunt, quorundam vero ex iudicio naturali. Ex iudicio rationis homines agunt & mouentur, conferunt. n. de agendis; sed ex iudicio naturali agunt & mouētū omnia bruta. Quod quidem pacet, tum ex hoc quod omnia, quæ sunt eiusdem speciei similiter operantur, sicut omnes hirundines similiter faciūt nūdum; tum ex hoc quod habent iudicium ad aliquā opus determinatum & non ad omnia: sicut apes non habent industriam ad faciendū aliquod aliud opus, nisi fauos mellis, & similiter ē de aliis animalibus. Vnde recte consideranti appetit, quod per quem modum attribuitur motus & actio corporibus naturalibus inanimatis, per eundem modum attribuitur brutis animalibus iudicium de agendis. Sicut n. gravia & levia non mouent seipſa, ut per hoc sint causa sui motus, ita nec bruta iudicant de suo iudicio: sed sequitur iudicium sibi a Deo dicendum, & sic non sunt causa sui atbitrii, nec libertatē arbitrii hñt; homo vero per virtutem rōnis iudicans de agendis potest de suo arbitrio iudicare, in quantum cognoscitrationē finis: & cius quod est ad finem & habitudinem & ordinem unius ad alterum: & ideo non est solū causa suipius in mouendo, sed in iudicando. Et ideo est liberi arbitrii: ac si diceretur liberi iudicij de agendo, uel non agendo.

A PRIMVM ergo dicendum, quod in opere hominis duo est inuenire, selectionem operū, & hæc semper in hominī potestate consitit, & operum gestiōnem sive executionem, & hēc nō semper in potestate hominī est; sed diuina prouidentia gubernante præsuppositum hominī ad finem quod docebat perducit, quandoque vero non. Et ideo homo nō dicitur esse liber suarum actionum; sed liber electionis, quæ est iudicium de agēdis. Et hoc ipsum nomen liberi arbitrii demonstrat. Vēl pōt distingui de meritorio opere, sicut in obiectionib. tñtū est, tamen prima reponſio est Greg. Nisseni.

A Ad II. Dicendum, quod opus meritorii a non meritorio non distat in quid agere; sed in qualiter agere. Nihil n. est, quod vñ homi meritorie agat, & ex charitate, quod alius non possit absque merito agere, vel velle. Et ideo hoc, quod homo nō potest sine gratia agere meritoria, nihil derogat per se libertati: quia homo dicitur esse liberi arbitrii, secundum quod potest agere hoc vel illud, non secundum quod potest sic, vel sic agere: quia secundum Philosopum ille, qui nondum habet habitum virtutis, nō habet in sua potestate agere taliter qualiter virtuous agit, nisi inquitum potest acquirere habitum virtutis. Gratiam autem quæ opera meritoria facit, quamvis homo non possit ex libero arbitrio acquirere: potest tamē sicut gratiam habendam preparare, qua ei a Deo non denegabatur, si fecerit quod in se est. Et ideo nō est omnino extra potestē liberi arbitrii opera meritoria agere, quamvis ad hoc per se potestas liberi arbitrii nō sufficiat, eo quod modus qui ad meritorium requiritur, facultatem naturæ excedit, non autem modus qui est in operibus ex virtutibus politicis. nullus autem diceret propter hoc hominem non esse liberi arbitrii: quia non potest taliter velle, uel elige re qualiter Deus, vel angelus.

A Ad III. Dicendum, q̄ Deus operatur in unoquoq; agere etiā secundum modum illius agentis: sicut causa prima operatur in operatione cause secunda, cum secunda causanō possit in tactum procedere, nisi q̄ virtutē cāz primæ. Vñ per hoc, quod Deo est causa operans in cordib. hominum, non exclu-

A ditur quin ipse humanæ mentes sint causa suorum motuum. Vnde non tollitur ratio libertatis.

A Ad IV. Dicendum, q̄ causa prima dī est principalis simpliciter loquendo, pp hoc qđ magis influit in effectū: sed cā secunda ēm quid principialis est, in quantum effectus ei magis conformatur.

A Ad V. Dicendum, quod instrumentum dupliciter dī. Vno mō proprie, qñ s. aliquid ita ab altero mouēt, quod non confertur ei a mouente aliquod principium talis motus: sicut ferræ mouentia a carpentario, & tale instrumentum non est expers libertatis. Alio modo dī instrumentum magis cōmuniquer quicquid est mouens ab alio motu, sive sit in ipso principiū sui motus, sive non, & sic ab instrumento non oportet, q̄ oīno excludatur rō libertatis: quia aliquid potest esse ab alio motu, q̄ tamē seipsum mouet, & ita est de mēte humana.

A Ad VI. Dicendum, quod ille qui non hēt grantiam potest eligere bonū: sed nō meritorie, hoc auctem non derogat libertati arbitrii, ut dictum est.

A Ad VII. Dicendum, q̄ ferutus peccati non dicunt coactionem: sed uel inclinationem inquitum peccatum præcedens aliquo mō inducit ad sequētiā, vel per defectum virtutis naturalis, que non potest se a macula peccati eripere, cui se femei subdit, & ideo semper in homine remanet libertas a coactione, per quam naturaliter est liberi arbitrii.

A Ad VIII. Dicendum, q̄ Antel. in verbis illis loquitur quasi obiiciendo. Ipse n. postmodū ostendit, C quod indigentia gratia libe. arb. non contradicit.

A Ad IX. Dicendum, quod ad ipsum opus, quod est meritorium, se extendit potestas libe. arb. quis non sine Deo, sine cuius uirtute nihil est in mundo quod agere possit: sed motus ille quo opus fit meritorium, naturalem facultatem excedit, ut dictum est.

A Ad X. Dicendum, quod circa hoc est duplex opinio. Quidam n. dicunt quod homo in peccato mortali existens non potest uitare diu, quin mortali peccet, potest tñ uitare hoc vel illud peccatum mortale, sicut cōmuniter omnes dñt depeccatis venialib. & sic non tñ hac necessitas tollere arbitrii libertatem. Alia opinio est, quod homo in peccato mortali existens potest omne peccatum mortale uitare, non tamen pōt uitare quin sit sub peccato, quia non potest per seipsum a peccato resurgere, sicut potuit per se ipsum in peccatum cadere. & secundum hoc facilius sustinetur arbitrii libertas, de hoc tamen infra queretur, cū erit questio de potestate liberi arbitrii.

A Ad XI. Dicendum, quod voluntas nostra fertur in finem, vel in id quod est ad finem: in finem vero, honestum, uel delectabilem, vel uilem, secundum quod triplex bonum distinguuntur, honestū, uile, & delectabile. Respectu ergo finis honestū potest. Ber. libertatem arbitrii: respectu boni utilis, qđ est ad finem, libertatē consiliij: respectu autem boni delectabilis libertatem benefacit. Quamvis autem discretio sit per ignorantiam diminuta, non tñ omnino ablata. Et ideo libertas arbitrii per peccatum est quidem debilitata: sed non oīno amissa.

A Ad XII. Dicendum, quod homo hēt necesse peccare post peccatum, ante reparacionem, i. habere peccatum; non autem hēt necesse uti peccato secundum vñam opinionem. Sic igitur duplicitate peccare dicitur, sicut & videre secundum Philosop. in 2. de Anima, vel secundum aliam opinionem habet necesse peccare aliquo peccato: cum tamen respectu nullius habeat necessitatem.

Quæst. dī. S. Tho. KKK 3 Ad

QVÆS. XXIII. DE LIB. ARBIT. ART. II.

AD XII. DICENDUM, QUOD EX PRÆSCIENTIA DEI,
NON POTEST CONCLUDI QUOD AĒLUS NOSTRI SINT NECESSA-
RII NECESSITATE ABSOLUTA, QUAE Dicitur NECESSITAS CONSEQU-
TIS; SED NECESSITATE CONDITIONATA, QUAE DICITUR NECESSA-
RITAS CONSEQUENTIAE, UT PATER PER BOETIUM IN FINE DE CONSOLATIONE
3. de cons.
prosa ult. 2

med.
Com. g. & 10.
tois. Ad xiii. Dicendum, q̄ moueri dupliciter di-
citur. Vno modo proprie prout Philosophus defi-

Etiam vno modo proprius proposito in motu est
ut motum in 3. Physic. dicens, quod motus est
atius existens in potentia secundum quod huius
modi. Et sic uerum est, quod quanto aliquod mo-
bile propinquius est primo motori, tanto in eo ma-
ior uniformitas motus inuenitur: quia quanto est
propinquius primo motori, tanto est perfectius &
magis in actu existens & minus in potentia, & iō
paucioribus motibus mobile. Alio modo dicitur
motus large operatio quilibet, sicut intelligere uel
se ferire. Et sic accipiendo motum Philoso. dicit in

C5.28.2. 3. de anima, qd̄ motus est actus perfecti, quia uniu-
quodque operatur secundum quod est in actu. Et
sic quodammodo propositio habet veritatem, quo-
dammodo vero non. Si enim uniformitas motus
attendat ex parte effectuum, sic falsitatem habet: ga-
quato aliquid operans est uitriuslibet & perfectius,
tanto ad plures effectus eius virtus se excedit. Si ve-
ro attendat quantum ad modum agendi, sic pro-
positio veritatem habet: qd̄ quanto est perfectius ali-
quod operans, tanto magis obseruat eundem modum
in agendo: quia minus variatur a sua natura & di-
spolitione, quam sequitur modus agendi; mentes
aut rōnales dicunt esse mobiles, non primo mō
motus: qd̄ talis motus est solū corporū: sed secun-
do. Sic ēt Plato posuit prīmū mōnē mouere seip-
sum, in quantū uult se & intelligit, sc̄, ut Cōmen-
dicit in 8. Phys. Et iō nō oportet, qd̄ mētes rōnales
sint determinatae ad aliquos effectus: sed respectu
multorum efficiāciam habent, rōne cui cōpetit et libertas.